imponat et a delectationibus cohibeat. Unde hic omnibus gentibus miserabiliores sumus iuxta Apostolum ubi supra, scilicet: “si in hac vita tantum sperantes sumus in Christo omnibus hominibus miserabiliores sumus”. In futuro autem prodesse nobis nihil potest si non remittuntur peccata, cum impossibile sit nobis pervenire ad gaudia aeternitatis quandiu Deus peccata in eum commissa non dimittit. Caeterum si peccatorum remissio non est, frustra oratur pro mortuis et caetera Ecclesiae suffragia in vanum expenduntur, ut ostenditur 2 Mac. 12, scilicet, “nisi enim eos qui ceciderant, resurrecturos speraret, superfluum videretur et vanum orare pro mortuis”. Et sequitur: “sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur”. Ergo super solutione et remissione peccatorum Ecclesia non frustrat suffragia sua.

Amplius autem si peccatorum non est remissio, Christus inutiliter et sine causa mortuus est, nam non fuit ad aliud mors sua, nisi ut nos per mortem suam a mortis debito solveremur et in virtute eius omnia nobis crimina tollerentur. Quid autem absurdius, quid insanius dici poterat quam quod Christus inutiliter moreretur? Nam si vir sapiens nihil etiam in minimis rebus sine causa agit, quanto magis spontaneam mortem, si subeat non sine gravissima et arduissima causa subiit, cum mors omnium terribilium maximum et ultimum sit? Quanto autem differentius de Christo istud dici poterit, qui sapientissimus est, immo, ipse est sapientia Patris Aeterni? Item si peccatorum remissio non est, stulte et inutiliter universa Ecclesiae sacramenta a Christo instituta sunt et a nobis inaniter frequentantur, cum ista ponantur ut instrumenta recuperandae gratiae amissae, per quam peccata tolluntur.

Praeterea, negare remissionem peccatorum non erat haeresis, sed supra omnem haeresim, nam haereses singulae in Ecclesia fuerunt ortum habentes ex erroribus variis dissonantes a veritate fidei, quantum tamen contrarium non reperiebatur expresse in Sacra Scriptura, saltem plane, ita ut dubitari non posset. Sicut patet cuilibet intuenti singulas haereses, ut arianorum, manichaeorum, sabellianorum et caeterorum. Si tamen quis dicat Christum non fuisse flagellatum, nec mortuum, nec traditum a Iuda, nec praedicasse in Ierusalem, nec sanasse caecos, non erit haereticus, sed omnibus haereticis simul sumptis deterior, scilicet, infidelis.

Patet quia haeretici solum peccant per errorem, putantes Sacram Scripturam sic intelligi, ut illi exponunt, qui tamen negaret Christum sanasse caecos vel praedicasse

Iudaeis, non erraret circa intellectum Sacrae Scripturae, sed negaret eam expresse per superbiam, ideo esset aperta rebellio et contumacia. Sic autem esset circa remissionem peccatorum, nam unus de articulis in forma est remissio peccatorum, cum ponitur in symbolo Apostolorum: remissio peccatorum. Tota etiam Sacra Scriptura hoc asserit, cum Christus dicat (Matt. 26): “hic est sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum”.

Quis ergo circa talia christianum hominem potuisse errare crediderit? Amplius facilius est negare expresse Christum esse Deum et hominem, vel pro nobis passum, aut iudicatum omnes homines, vel quascunque partes Sacrae Scripturae quam negare remissionem peccatorum, propter duo.

Primo quia remissio peccatorum sine caeteris aliquid valet, caetera autem sine remissione peccatorum prorsus sunt inutilia. Nam dato quod Christus non sumpsisset carnem nec accidisset aliquid eorum quae Evangelistae testantur, poterat nobis a Deo esse salus per quemcunque alium modum quem ipse elegisset, licet iste sit convenientior. Et data remissione peccatorum per modum illum quicumque esset ille, consequi possemus aeterna gaudia, quod satis nobis erat. Si tamen non sit remissio peccatorum, etiamsi Christus pro nobis mortuus fuerit et caetera acciderint quae Evangelistae testantur et tota Ecclesia confitetur, nihil nobis ista conferrent.

Secundo et gravius, quia si quis neget quascunque particulas Sacrae Scripturae vel articulos fidei in forma, solum sibi adversus Christianos pugnandum est, si quis vero neget remissionem peccatorum contra omnes homines bellum fovet, nam Christiani confitentur remissionem peccatorum, ut tota series Scripturae clamat, adversus etiam Iudaeos bellum est, ipsi namque confitentur remissionem peccatorum, ideo quaedam sacrificia fiebant, quae vocantur pro peccatis, quibus factis Deus propitius erat (Lev. 4, 5 et 6, Num. 5 et 15 et in multis locis). Et ob hoc erat constitutus dies quidam, scilicet, dies decimus mensis septimi, qui vocatur “dies expiationis” vel “propitiationis”, scilicet, dies expiationis quia peccata israelitarum expiantur, id est, mundantur vel tolluntur, et vocatur dies propitiationis, quia Deus tunc propitiabatur peccatis iudaeorum, cum Summus Sacerdos confitebatur peccata illorum et imprecabatur ea super caput hirci emissarii (Lev. 16). Contra Mahometistas bellum est, nam et ipsi, licet extra omne

bonum sint, remissionem peccatorum sibi fieri credunt per quasdam caeremonias, quibus se exercent.